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Введение

Надежные поставки газа российским потребителям остаются одним из

приоритетов в работе Газпрома [1]. Изначально Программа газификации

регионов Российской Федерации на 2005-2007 гг. предусматривала инвестиции

Газпрома в объеме 35 млрд. рублей. А на сегодняшний день Советом

директоров Общества принято решение увеличить общую сумму вложений до

43 млрд. рублей. Это потребует увеличения объема устанавливаемого

компрессорного оборудования. Важно отметить, что Газпром значительно

повысил долгосрочные цели по добыче газа за счет разработки новых

месторождений, в которых отмечается большое содержание сероводорода

[160]. Согласно планам, в 2010 году объем добычи газа Газпромом составит не

менее 570 млрд. кубометров, в 2015 году достигнет 610-615 млрд. кубометров,

в 2020 году – 650-670 млрд. кубометров. Все это ставит новые задачи по

повышению качества газоперекачиваюшего оборудования, а именно, по

повышению износостойкости компрессорного оборудования.

Это качественно более высокий уровень, который потребует дальнейшего

роста добывающей и перекачивающей техники, ее модернизации и увеличения

долговечности работающих агрегатов и оборудования. Но необходимость

поддерживать работу оборудования на высоком техническом уровне

осложняется тем, что оборудование в основном импортного производства и

запасные части стоят дорого. Например, шток для компрессора КМ-2

французской фирмы «Куппер-Бессемер» стоит около 9000 евро.

Получение, перекачка и переработка сероводородсодержащего газа

связаны с большими ресурсно-денежными вложениями, подключением в

эксплуатацию значительного количества как отечественного, так и импортного

оборудования. Поэтому проблема надежности, экономичности и повышения

срока службы газоперерабатывающего оборудования чрезвычайно актуальна.

Астраханское месторождение (содержание 21,5 % по массе сероводорода

в газе) является одним из крупнейших в Европе, объем запасов газа которого

составляет 2560 млрд. м
3
. Переработка природного газа со значительным
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содержанием сероводорода приводит к необходимости использования

дорогостоящих импортных компрессоров, при эксплуатации которых возникает

ряд проблем, которые до настоящего времени не решены. В большинстве

типов центробежных и поршневых компрессоров, эксплуатируемых на

Астраханском газоперерабатывающем заводе, имеет место непосредственный

контакт пар трения и смазочного материала с перекачиваемым газом.

Наступающее в результате присутствия в перекачиваемом природном газе

таких агрессивных составляющих, как сероводород, снижает антифрикционные

и противоизносные свойства конструкционных и смазочных материалов – это

ведет к нарушению работы агрегатов и аварийным остановкам.

Повышение эксплуатационных сроков ГПА может быть достигнуто

путем применения соответствующих масел и присадок к ним с высокими

защитными свойствами, предохраняющими детали компрессора от коррозии и

износа.

Большое значение для улучшения работы газоперекачивающих

компрессоров имеет углубленное изучение влияния масел и присадок к ним.

В работе разработаны рекомендации по расчету интенсивности

изнашивания сопряженных пар трения при возвратно-поступательном

движении в среде сероводорода, на основе изучения износостойкости колец

ЦПГ компрессора КМ-2 фирмы «Куппер-Бессемер» (Франция).

В технической литературе практически отсутствуют данные об

особенностях трения и изнашивания фрикционных пар ГПА и, в частности,

компрессоров при использовании импортных и некоторых отечественных

масел, содержащих сероводород, а также о физико-химических процессах,

протекающих на фрикционном контакте.

Исследование влияния сероводорода на износоустойчивость узлов трения

ГПА, изучение влияния антикоррозийных, противоизносных,

антифрикционных присадок к маслам, используемых в парах трения ГПА,

повышающих смазочные свойства, имеет большое значение для увеличения

срока службы компрессоров.
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Глава 1. Обзор литературы и современное состояние

прогнозирования изнашивания компрессорного оборудования

газоперерабатывающих заводов

1.1. Компрессорный парк оборудования газоперерабатывающих заводов

Для обеспечения надёжности технологического процесса переработки

сероводородсодержащего газа на отечественных месторождениях применяется

импортное оборудование, например: герметичный центробежный насос АО

«Норси» марки ГЕН 70/65, ГЕН 60/220; центробежный двухступенчатый

электронасос фирмы Ebora Corp. (Япония), Taiki Industrics Co., Ltd (Япония),

мощностью 30 – 40 кВт, погружные насосы Homa GmbH (Германия)

мощностью 22кВт, горизонтальные центробежные герметичные насосы фирмы

Anismany Co (США) мощностью 20-40 кВт, подача 32,4 м
3
/ч, центробежные

компрессоры фирмы Streling Sihl Ltd (Великобритания) мощностью 30 кВт,

поршневые компрессоры фирмы Geramigneset composites S.A. (Франция)

мощностью 45 кВт. Успешно эксплуатируется отечественное оборудование,

например: унифицированные ГПА НПО «Искра» - ГПА-16 «Урал» мощностью

16 МВт, ГПА ПХГ–10 «Урал» мощностью 8-10 МВт, ГПА НК–P мощностью 25

МВт, ГТЭС–К «Урал» мощностью 12 МВт, газоперекачивающие станции

«Тольятти» мощностью 14 МВт, «Сызрань» мощностью 12 МВт. БККУ с ЦК

НПО имени М. В. Фрунзе мощностью - 6,3 МВт; 10 – 12 МВт; 16 МВт; 25 МВт.

На АГПЗ в настоящее время эксплуатируется около 1000 насосов

различного типа и более 50 компрессоров специального назначения. Среди них:

масляные насосы: – SPF20R56610W20 (США) производительностью 55 м
3
/ч;

ГП–38,3 SL (Франция) производительностью 103 м
3
/ч; питательные насосы

3HNN122 (США) производительностью 65 м
3
/ч, 2НХВ–113 (США)
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производительностью 59 м
3
/ч; компрессоры: - RC6B (США)

производительностью 92750 м
3
/ч и 137800 м

3
/ч; LMC 331(США)

производительностью 643,3 м
3
/ч; турбокомпрессоры: – 40R (США)

производительностью 235960 м
3
/ч, 40 RR (США) производительностью 185400

м
3
/ч и 271360 м

3
/ч; паровые турбины: - 6М123 (США) мощностью 15690 кВт,

6Р3 (США) мощностью 34,5 кВт; отечественные компрессоры: К–21А, 21В, К–

11, К–61В производительностью соответственно 27996 м
3
/ч, 31215 м

3
/ч, 37500

м
3
/ч, 41200 м

3
/ч и целый ряд агрегатов специального назначения.

ОСТ допускает применение баз при нагрузках, больших, чем

номинальные, если расчеты на прочность деталей базы в конкретном случае

показывают достаточные значения запасов прочности. При прочностных

расчетах следует учитывать, что сила инерции поступательно движущихся масс

имеет неодинаковые значения в различных элементах механизма движения. На

штоке у поршня крейцкопфного компрессора и на верхней головке шатуна

бескрейцкопфного компрессора ее значение определяется только массой

одного поршня в сборе, на штоке в месте его крепления к крейцкопфу —

суммой масс поршня и штока, в крейцкопфной головке шатуна — суммой масс

поршня, штока и крейцкопфа. Кроме того, следует учитывать, что наиболее

нагруженные детали кривошипно-шатунного механизма компрессора работают

на усталость и их прочность в большей степени зависит от значения амплитуд

сил, а не от абсолютного значения самих сил. При анализе прочности деталей

базы на перегрузку надо принимать во внимание, что детали

стандартизованной базы рассчитывались на усталость при симметричном цикле

нагружения и что в действительности цикл их нагружения несимметричен.

Если при сохранении наибольшей поршневой силы цикл нагружения

несимметричен, то запас прочности большинства деталей базы следует

увеличивать.

Допускается уменьшение хода поршня во всех или некоторых рядах базы

и изменение частоты вращения коленчатого вала базы. Частота вращения вала

базы зависит от допустимого значения средней скорости поршня Ст, которое в
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ОСТ ограничено значением 3,5...5,0 м/с. Следует учитывать, что Ст

современных поршневых компрессоров имеют большие значения (до 6,35 м/с).

В отечественном компрессоростроении в свое время были также

определены параметры баз L-образных и вертикальных крейцкопфных

компрессоров. Компрессоры, выпускавшиеся на этих вертикальных базах,

конструктивно устарели и по техническим показателям уступают современным

компрессорным машинам. L-образные базы также уже устарели, однако они

еще до сих пор пользуются спросом, производятся и значительное их число

находится в эксплуатации. Параметры стандартизованных баз L-образных

компрессоров приведены в табл. 1.1 [212].

Таблица 1.1

Параметры стандартизованных L-образных крейцкопфных баз

Примечание. Обозначение базы 2П означает «База прямоугольная с номинальным газовым усилием по штоку 2

тс». Расхождение в порядке обозначений объясняется разными правилами во время разработки баз и

компрессоров (базы П разрабатывали в конце 50-х годов прошлого века).

В настоящее время новое компрессорное оборудование выпускается

предприятиями ОАО «Уральский компрессорный завод»; ООО «ПК «Борец»,

который выпускает как поршневые воздушные компрессорные установки, так и

поршневые газовые компрессорные установки, и другое оборудование, оно

заслужило репутацию надежного и долговечного оборудования и успешно

эксплуатируется на предприятиях нефтеперерабатывающей, газовой,

химической и нефтехимической промышленности; ОАО

«ПЕНЗКОМПРЕССОРМАШ» - единственный в России производитель

поршневых компрессоров на оппозитной базе М10 с диапазоном по

производительности 19-200 м
3
/мин и по конечному давлению 3,2-320 кгс/см

2
.

Например, компрессор 4ГМ10-20/7-42С, предназначенный для сжатия
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водородосодержащего газа при производстве нефтепродуктов. Для

экспортирования природного газа по трубопроводам используются

центробежные и винтовые компрессоры, производимые ОАО

«КАЗАНЬКОМПРЕССОРМАШ» [194].

В настоящее время разработаны крейцкопфные L-образные воздушные

двухступенчатые компрессора с номинальным поршневым усилием 20 кН, 30

кН и 50 кН; крейцкопфный V-образный воздушный двухступенчатый

компрессор, у которого отсутствуют дистанционные фонари, а для

обслуживания сальников предусмотрены люки в фонарях станины;

крейцкопфный V-образный воздушный двухступенчатый компрессор с

цилиндрами открытого типа; крейцкопфный V-образный воздушный

двухступенчатый компрессор с цилиндрами типа «ведро»; крейцкопфный V-

образный воздушный двухступенчатый компрессор без охлаждения цилиндров

и с воздушным охлаждением межступенчатого охладителя; крейцкопфный W-

образный воздушный двухступенчатый компрессор; крейцкопфный

оппозитный двухрядный воздушный двухступенчатый компрессор с

номинальным поршневым усилием 40 кН; крейцкопфный оппозитный

четырехрядный компрессор общего назначения; крейцкопфный газовый W-

образный компрессор, созданный на базе бескрейцкопфного воздушного

компрессора.

Из иностранных европейских производителей в отрасли

компрессоростроения можно отметить швейцарскую фирму «Burckhardt

Compression», предлагающую широкий модельный ряд:

1. лабиринтные компрессоры LABY
®
с бесконтактным уплотнением

поршня (без поршневых колец);

2. технологические компрессоры (с поршневыми кольцами);

3. компрессоры сверхвысокого давления с давлением нагнетания до 350

МПа;

французскую фирму «Garlock France Kompressorenprodukte»,

изготовляющую поршневые кольца из таких материалов, как FOF
®
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(политетрафторэтилен с различными наполнителями), FRANLON
®
(PEEK с

различными наполнителями), а также серия материалов FXP
®
, FSP

®
, FHP

®
,

которые идеально подходят для поршневых компрессоров; предприятия

«J.P.Sauer & Sohn» (Германия), Dalva Deutschland GmbH, «Samsung Techwin»

(Ю.Корея), «Sullair Corporation» (США), производящие специализированные

компрессорные установки; белорусская компания ЗАО «Ремеза», выпускающая

широкий ассортимент компрессорного оборудования; компания «Hoerbiger»,

кроме поставок разнообразного оборудования занимается также оптимизацией

рабочих характеристик компрессора.

1.2. Износостойкость компрессорного оборудования

Анализ работы оборудования на АГПЗ, проведённый совместно с

соответствующими службами ГПЗ, показал, что в период с 2004 по 2009 г.

вследствие воздействия коррозийных составляющих газа было заменено около

17,5 тыс. узлов сальниковых уплотнений насосов, более 1,5 тыс. подшипников

шатунной группы, около 1 тыс. колец сальников группы крейцкопфа

компрессоров.

За это время трижды менялись кольца цилиндропоршневой группы

только компрессоров КМ – 2 фирмы «Купер - Бессемер» (Франция) (рис. 1.1).

Рисунок 1.1 - Компрессор КМ-2
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Газ с блока очистки

Так как на заводе, в основном, эксплуатируется импортное оборудование,

то на ремонтно-восстановительные работы только за три последних года

потребовалось более 420 тыс. долларов США.

Из-за остановки производства на ремонтно-восстановительные работы

сумма потерь выпускаемой продукции только за последние 3 года составила

более 17 млрд. рублей.

На АГПЗ находятся в эксплуатации две установки промывки и

компремирования газов среднего давления, которые предназначены для

доочистки и компремирования газов, являющихся побочным продуктом

установок стабилизации конденсата, обработки производственных сточных

вод, очистки газа от Н2S и СO2. Кроме того, в зависимости от степени

загруженности на установку может приниматься газ продувки скважин, газ

стабилизации конденсата подземных хранилищ.

Каждая из установок имеет в своем составе отделение компремирования

(рис. 1.2). Отделение компремирования состоит из пяти компрессоров КМ-2,

каждый производительностью 28000 нм
3
/ч. Компрессоры КМ-2 – поршневые,

крейцкопфные, оппозитные, сальниковые, двухступенчатые, двустороннего

действия и рассчитаны на работу в среде с сероводородным газом. Для

отделения конденсата из газа, поступающего на всасывание в компрессор в

технологической схеме предусмотрены сепараторы В06, В07, В08. Газ,

поступающий с линий нагнетания первой и второй ступеней проходит через

аппараты воздушного охлаждения А03 и А04.

Рисунок 1.2 - Принципиальная схема блока компремирования установки У141
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За период эксплуатации заводского компрессорного оборудования (около

25 лет) по причине нарушения технологического режима эксплуатации

компрессоров, повышенного коррозионно-механического износа выходили из

строя кольца штока крейцкопфа, поршневые кольца, вкладыши шатунов

коленвала, штоки крейцкопфа и крейцкопф. Разрушались пластины

всасывающих и нагнетательных клапанов. За все время эксплуатации

компрессоров было заменено штоков крейцкопфов - 17 шт., крейцкопфов - 12

шт., подушек крейцкопфов - 120 шт., колец штока крейцкопфа – 250 шт.,

клапанов 250 шт., шатуна – 3 шт., вкладышей подшипников шатуна - 100 шт.

Основная часть этих деталей приходится на установку У-141. Только за период

с 1999 по 2002 г.г. из-за аварий по причине гидроудара (три на установке У-141

и две на установке У-241) вышли из строя штоки крейцкопфа, крейцкопфы и

всасывающие клапаны компрессоров.

Кольца крейцкопфа, вкладыша шатунов и кольца ЦПГ не обеспечивают

нормальную работу компрессоров в межремонтный период [285]. Скорость

износа превышала норму в 4 раза и составляла 0,055 мкм/ч. Масла,

обеспечивающие смазку сопряженных пар: МГД-14М, Orites-270DS (США),

Turbel SAE-40 (США) не гарантируют работу этих узлов в условиях

сероводородной коррозии. Более того, в разное время эксплуатации

компрессоров использовались масла МС-20 и Frizzingoil-46 (Финляндия), не

предназначенных для работы сопряженных пар в сероводородсодержащих

газах. В настоящее время изготовление колец штока крейцкопфа, ЦПГ,

вкладышей шатунов коленвала, штоков крейцкопфа, крейцкопфа и клапанов на

отечественных заводах не организовано. Были попытки изготовить вкладыши

шатунов на собственном предприятии, но они по причине быстрого износа

выходили из строя за 500-600 часов работы компрессора. Шток крейцкопфа,

изготовленный из стали 38Х20МЮА, также быстро вышел из строя. Из-за

временных затруднений поставки запчастей до 1997 г. снимали некоторые узлы

с компрессоров неработающей установки У-241 и ставили на компрессоры

установки У-141. На данный момент все запасные части к компрессорам КМ-2
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закупают за рубежом. Стоимость запчастей колеблется от 5 до 50 тыс. долларов

США. За весь период эксплуатации компрессоров КМ-2 установок У-141/241

АГПЗ было затрачено на запчасти примерно около 4 млн. долларов США.

Как показали периодические обследования, проводимые на заводе в

соответствии с ГОСТ 5272 – 68, имел место повышенный износ колец, ЦПГ

(свыше 3 мм за 1000 часов работы, что приводило к частым заменам и

остановкам компрессоров).

В качестве объекта испытаний был выбран компрессор КМ-2:

Производительность компрессора, м
3
/час 1500

Техническая характеристика 1 ступени:

Число цилиндров - 2

Давление всасывания, МПа - 1,4

Температура всасывания, С - 60

Давление нагнетания, МПа - 3,24

Температура нагнетания,
о
С - 113

Скорость вращения вала, с
-1

- 34,44

Диаметр цилиндра, мм - 514,35

Диаметр поршня, мм - 508

Ход поршня, мм - 35 5,6

Техническая характеристика 2 ступени:

Число цилиндров - 2

Давления всасывания, МПа - 3,11

Температура всасывания,
о
С - 50

Давления нагнетания, МПа - 6,77

Температура нагнетания,
о
С - 103

Скорость вращения вала, с
-1

- 34,44

Диаметр цилиндра, мм - 339,725

Диаметр поршня, мм - 334,6

Ход поршня, мм - 355,6
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Кинематические характеристики компрессора КМ-2: n = 329 об/мин; ω =

πn/30 = 34,45 с
-1

; путь, пройденный в одну минуту s = 2*355,6*329 = 233,98 м;

средняя скорость поршня vср = s/t = s/60 = 233,98/60 = 3,9 м/с.

Поршень первой и второй ступеней изготовлены, соответственно, из

чугуна GSA-395 (США) и стали ХС-18; цилиндр первой и второй ступеней - из

чугуна GSA-395 (США); кольца уплотнительные и направляющие - из

фторопласта FOF-315 (США); уплотнительные кольца второй ступени - из

металла 230 (США); шток - из легированной стали Z35С13 (США); коленчатый

вал - из легированной стали A668CLF (США); вкладыши шатунов - из

триметалла (сталь, бронза, баббит); кольца сальникового уплотнителя - из

металла 230.

Анализ газа с сепаратора В06 показывает, что процентное превышение

воды и углеводородов от бутана и выше от регламентных условий при

снижении температуры являются благоприятным условием для конденсации

отдельных компонентов газовой смеси. Расчётный анализ компонентов газа на

входе первой ступени компрессора (таблица) показывает, что при содержании

водяных паров 1% (вар. 3,5) при температуре 49,7°С начинается конденсация

водяных паров, а при содержании водяных паров 0,1% при температурах 31,3 –

34,7°С начинается конденсация отдельных углеводородов (вар. 1,2,4) (рис. 1.3).

Несмотря на наличие сепараторов, призванных очищать газ от жидкой

капельной фазы, периодически происходит попадание пены в рабочие полости

дожимающих компрессоров установки У-141. Это приводит к поломкам

деталей компрессоров (шток, пластины клапанов), простою и ремонту

оборудования. Выяснение причин поломки деталей дожимающих компрессоров


[…]


колесо 5, выполненное в виде двух цилиндров аксиального типа, где 5.1 – малый

цилиндр, приводимый в движение от привода, и 5.2 – больший цилиндр,

приводимый в движение от малого цилиндра, внешняя часть которого выполнена в

виде трапециидального обода. Направляющие поршня состоят из двух деталей 4.1 и

4.2, соединение этих деталей производится с помощью болтового соединения, при

этом эти детали образуют направляющий паз 7.1 (см рис. 7.9). Деталь 4.1 имеет

головку 8, которая входит в контакт пазом 7.2, выполненным в поршне 2.
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Рисунок 7.4 - Схема бесшатунного компрессора:

1 - корпус компрессора, 2 - поршень с кольцами, 3 - впускной и выпускной клапаны,

4.1 и 4.2 – направляющие поршня, 5.1 – малый цилиндр, 5.2 – больший цилиндр,

6 - постоянные магниты

Устройство работает следующим образом.

Привод приводит колесо 5 в движение вокруг центральной оси О. Малый

цилиндр 5.1 приводится в движение от привода, больший цилиндр 5.2 (большего

диаметра) колеса 5 вращается вокруг оси О и своей внешней частью в виде

трапециидального обода входит в контакт с направляющими, которые состоят из

двух деталей 4.1 и 4.2, заставляет направляющие поршня совершать поступательное

движение. Головкой 8 направляющие 4 контактируют с поршнем 2, имеющим в теле

направляющий паз 7.2, заставляя поршень 2 совершать возвратно-поступательное

движение.

Варианты исполнения привода:

1. Привод находится в самом механизме компрессора – в этом случае

применяется смазка на магнитной основе, для этого необходимо с внешней стороны

втулки закрепить постоянные магниты в виде параллелепипедов, что позволит

уменьшить расход смазочного материала
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 2. Привод находится вне компрессора, т.е. компрессор получает вращение от

вала в этом случае применяется обычная подача масла в картерном исполнении.

Рисунок 7.5 - Вертикальный разрез компрессора

Рисунок 7.6
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Рисунок 7.7

Рисунок 7.8
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Рисунок 7.9

Рисунок 7.10

Рисунок 7.11- Объемная модель компрессора
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 Данное устройство обладает следующими преимуществами:

1. Обладает небольшой массой, малыми габаритами и имеет малое количество

подвижных частей за счет применения бесшатунного механизма с

круговыми звеньями, что дало возможность повысить мощность

компрессора на единицу массы и уменьшить габариты компрессора.

2. Вся конструкция механизма и его движения происходит в одной плоскости,

а электродвигатель может располагаться внутри ведущего колеса.

3. В конструкции отсутствуют шатуны, механизм привода компрессора

состоит из ведущего колеса, выполненного в виде двух цилиндров

аксиального типа, больший из которых имеет обод трапециидальной

формы.

4. Данная конструкция снабжена устройством для предотвращения влажного

хода компрессора.

5. С целью уменьшения сил трения и изнашивания для смазки компрессора

используется магнитная противоизносная присадка на нанооснове нового

поколения, состоящая из мицелл оксида железа и молекул олеиновой

кислоты.
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Основные результаты и выводы

В результате проведенных исследований решена крупная научно-

техническая проблема, имеющая важное научное и народно-хозяйственное

значение – повышение износостойкости трибосопряжений компрессорного

оборудования, работающих в сероводород содержащих смазочных материалах.

1. Разработаны и изготовлены (патент РФ № 2239171, патент РФ № 2234074,

патент РФ №57908, патент РФ №115917) испытательные установки для

исследования процессов трения и изнашивания подвижных сопряжений в

сероводородсодержащих смазочных материалах.

2. Показано, что наличие малых концентраций этаноламинов (0,1…0,2% масс.) и

влаги (0,2…1,0% об.) в смазочных материалах повышает скорость изнашивания

цилиндропоршневой группы компрессора в 6…8 раз, а также установлено, что

содержание сероводорода в зоне трения пары «поршневое кольцо-гильза

цилиндра» превышает его количество в перекачиваемом природном газе в 12…26

раз, что ведет к интенсивному коррозионно-механическому изнашиванию

подвижных сопряжений.

3. Результаты исследований разработанных композиций противоизносных

присадок показали, что использование масла ХС-40 с композицией присадок №19

(Бетол-1 + АДА + Трибокор-М) в 0,3% по массе позволяет снизить интенсивность

изнашивания на 30…50% в сравнении с использованием масла Orites-270 DS.

4. Установлено негативное воздействие сероводорода, находящегося в газовой

среде перекачиваемого природного газа, на изнашивание пар трения ЦПГ, на

основе чего разработаны критерий коррозионной стойкости и уравнение для

прогнозирования коррозионно-механического изнашивания ЦПГ компрессора.

5. Предложено критериальное уравнение интенсивности изнашивания гильзы

цилиндра, полученное на основе теории размерности для моделирования

коррозионно-механического изнашивания подвижных сопряжений компрессоров,

перекачивающих природный газ, содержащий сероводород. Впервые получены
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нелинейные уравнения, аппроксимирующие ряд трибологических исследуемых

процессов, в частности, по изменению, например, коэффициентов трения.

6. Предложен метод и устройство (патент РФ №2303754, патент РФ №2370735),

предотвращающее аварийный выход из строя компрессора в результате

«влажного» хода, а также схема привода многоцилиндрового бесшатунного

компрессора (патент РФ №2290535). Предложено устройство (патент РФ

№2214854), обеспечивающее уменьшение попадания этаноламинов и влаги на

50…70% в цилиндропоршневую группу компрессора.

7. Проведены трибологические исследования запатентованных магнитных

противоизносных присадок и их композиций, результаты которых показали

снижение коэффициента трения в трибосопряжениях в 1,5…2,0 раза при

использовании отечественных смазочных масел. Таким образом, полученные

магнитные смазочные композиции превосходят зарубежные аналоги по своим

эксплуатационным характеристикам.

8. С помощью разработанной технологии производства магнитных присадок на

основе Fe3O4 + C18H34O2 получены и испытаны экспериментальные образцы

присадки с заданным диаметром частиц (d = 10…100 нм). Результаты испытаний

МЖ подтвердили ее эффективность, т.к. износостойкость трибосопряжений

повышается в 1,5…2 раза, вязкость смазочной среды – в 1,7…1,8 раза.

9. Результаты диссертационной работы внедрены на Астраханском

газоперекачивающем заводе и в учебном процессе Астраханского

государственного технического университета при подготовке специалистов по

дисциплинам «Теоретическая механика», «Прикладная механика», «Механика»,

«Теория изнашивания». Экономический эффект от внедрения технических

разработок составил более 2,3 млн. руб. на один компрессор.
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Приложение 1

Схема работ, направленных на повышение

износостойкости оборудования
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Приложение 2

Полученные дипломы и патенты
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Приложение 3

Статистическая обработка экспериментальных

данных

Зависимость интенсивности изнашивания от процентного

содержания влаги и сероводорода в перекачиваемом газе

Jh (φ, VH2S) = 100+25*x+5*y-1,0815E-12*x*x+7,9048E-13*x*y+5,899E-12*y*y
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Содержание

сероводорода, %

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Интенсивность изнашивания, х10
10

0,2 4.188 7.152 8.301 9.066 9.656 10.140

0,4 4.475 7.620 8.839 9.649 10.270 10.790

0,6 4.761 8.086 9.374 10.230 10.890 11.430

0,8 5.046 8.551 9.908 10.810 11.500 12.070

1 5.330 9.013 10.440 11.380 12.110 12.710
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Зависимости скорости изнашивания от процентного содержания

влаги и температуры в зоне трения при различном давлении

Р1 = 0,5 МПа

v (t, φ) = 115,2267+0,083*x-3,2077*y-0,0004*x*x+1,75E-5*x*y+0,0312*y*y

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.017 0.032 0.044 0.058 0.074 0.093

40 0.026 0.046 0.061 0.076 0.094 0.113

60 0.03 0.052 0.067 0.083 0.101 0.121

80 0.028 0.049 0.064 0.08 0.097 0.117

100 0.021 0.038 0.051 0.065 0.082 0.101

120 0.0083 0.017 0.027 0.04 0.055 0.073
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Р2 = 1 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.00347 0.00635 0.00877 0.012 0.015 0.019

40 0.00527 0.00929 0.012 0.015 0.019 0.023

60 0.00598 0.01 0.013 0.017 0.02 0.024

80 0.00563 0.00987 0.013 0.016 0.019 0.023

100 0.00419 0.00753 0.01 0.013 0.016 0.02

120 0.00167 0.00342 0.00539 0.00791 0.011 0.015

v (t,φ) = 149,9299-0,1376*x-0,7003*y+0,001*x*x+0,0003*x*y+0,0066*y*y
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Р3 = 1,5 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.038 0.07 0.096 0.127 0.163 0.205

40 0.058 0.102 0.134 0.168 0.206 0.249

60 0.066 0.115 0.148 0.184 0.223 0.267

80 0.062 0.109 0.141 0.176 0.214 0.258

100 0.046 0.083 0.111 0.143 0.18 0.222

120 0.018 0.038 0.059 0.087 0.121 0.16

v (t,φ) = 131,5073+0,8408*x-2,3788*y-0,0047*x*x-0,0036*x*y+0,0261*y*y
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Р4 = 2 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.044 0.08 0.111 0.147 0.188 0.236

40 0.067 0.118 0.154 0.193 0.237 0.287

60 0.076 0.132 0.171 0.211 0.257 0.307

80 0.071 0.125 0.162 0.202 0.247 0.297

100 0.053 0.095 0.128 0.165 0.208 0.256

120 0.021 0.043 0.068 0.1 0.139 0.184

v (t, φ) = 137,8201+1,2492*x-2,016*y-0,0085*x*x+0,0015*x*y+0,0209*y*y

200

180

160

140

341

Р5 = 2,5 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.049 0.089 0.123 0.162 0.208 0.26

40 0.074 0.13 0.17 0.213 0.262 0.317

60 0.084 0.146 0.189 0.234 0.284 0.34

80 0.079 0.138 0.179 0.223 0.273 0.328

100 0.059 0.105 0.142 0.182 0.23 0.283

120 0.023 0.048 0.076 0.111 0.154 0.204

v (t, φ) = 127,3977+2,2354*x+6,9471*y-0,0138*x*x-0,0055*x*y-0,0625*y*y
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Р6 = 3 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.053 0.097 0.134 0.177 0.228 0.285

40 0.081 0.142 0.186 0.233 0.287 0.347

60 0.092 0.16 0.207 0.256 0.311 0.372

80 0.086 0.151 0.196 0.245 0.299 0.36

100 0.064 0.115 0.155 0.2 0.251 0.31

120 0.026 0.052 0.083 0.121 0.168 0.223

v (t, φ) = 170,274+3,4651*x-12,3464*y-0,031*x*x+0,004*x*y+0,1167*y*y
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Р7 = 3,5 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.06 0.11 0.152 0.201 0.257 0.322

40 0.091 0.161 0.21 0.264 0.324 0.393

60 0.104 0.181 0.21 0.289 0.351 0.421

80 0.097 0.171 0.222 0.277 0.338 0.407

100 0.073 0.13 0.175 0.226 0.284 0.35

120 0.029 0.059 0.093 0.137 0.19 0.252

v (t, φ) = 277,6957-0,1929*x-5,8137*y-0,0012*x*x-0,0007*x*y+0,0567*y*y
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Р8 = 4 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.065 0.119 0.164 0.216 0.277 0.347

40 0.098 0.173 0.227 0.284 0.349 0.423

60 0.112 0.195 0.252 0.312 0.378 0.453

80 0.105 0.184 0.239 0.298 0.364 0.438

100 0.078 0.14 0.189 0.243 0.306 0.377

120 0.031 0.064 0.101 0.148 0.205 0.272

v (t, φ) = 133,0675+4,3011*x-5,3601*y-0,0252*x*x-0,018*x*y+0,0629*y*y
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Приложение 4

Полученные акты
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