О Т З Ы В

на автореферат диссертации Перекрестова Аршавира Петровича
«Повышение технического ресурса подвижных сопряжений технологическими методами
(на примере работы компрессора в агрессивной среде с сероводородом)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.02.04 – Трение и износ в машинах

Задача обеспечения работоспособности узлов трения машин и механизмов различного назначения, а также повышения износостойкости подвижных сопряжений компрессорного оборудования газоперерабатывающих заводов всегда стояла перед инженерами и исследователями. Появившиеся в последнее время новые смазочные материалы позволили повысить эксплуатационные характеристики различного рода компрессорного оборудования. В тоже время, научная база, обосновывающая выбор наиболее подходящего смазочного материала, до сих пор не разработана. Особо это касается пар трения, работающих в условиях смазывания маслами, содержащих сероводород. Исходя из этого, объект исследований и сама тема диссертации выбраны обоснованно и соответствуют задачам трибологии и триботехники.

Другой аспект, подчеркивающий актуальность представленной работы, связан с тем, что она имеет ярко выраженную экспериментальную составляющую, а также попытку обобщения полученного материала и формулировку различного рода критериев и выражений для интенсивности изнашивания трибосопряжений.

Научная новизна диссертации складывается из нескольких аспектов. Наиболее значимым, по нашему мнению, является выявленная природа воздействия сероводорода, находящегося в газовой среде перекачиваемого природного газа, на поверхности трения. Это позволило автору использовать эффект воздействия сероводорода в разработке критерия коррозионной стойкости и уравнения для прогнозирования коррозионно-механического изнашивания ЦПГ компрессора в обобщенных триботехнических критериях подобия. В дополнение к этому, научная новизна подтверждена целым рядом патентов, полученных автором.

Интерес для *практического* применения могут представлять полученные в работе машины трения, методика атомно-абсорбционного анализа для оценки интенсивности изнашивания конструкционных материалов, а также трибометры для определения смазочной способности углеводородных сред.

Достоверность результатов работы не вызывает сомнения: эксперименты выполнены на современном испытательном оборудовании; результаты расчета и эксперимента в целом согласуются с теорией и не противоречат друг другу.

Таким образом, поставленная в диссертации цель – исследование коррозионно-механического изнашивания металлических пар в сероводородсодержащих смазочных материалах

и повышение износостойкости и надежности ответственных узлов трения компрессоров – в целом достигнута.

По содержанию автореферата есть несколько замечаний.

1. Метод атомно-адсорбционного анализа (ААС) показывает только элементный состав. Этот метод не позволяет дифференцировать состав продуктов коррозионного и механического износа. Из автореферата не ясно, как автор сумел применить или модифицировать метод ААС для своих исследований.
2. Из рисунка 13 не следует, что найдена оптимальная концентрация присадки. Интенсивность изнашивания и коэффициент трения монотонно изменяются при увеличении содержания присадки.
3. Согласно методике автора, величина накопленного износа деталей разбивается на элементарные временные шаги. Интенсивность изнашивания внутри каждого шага считается постоянной, начало каждого шага начинается со сравнения экспериментальной интенсивности изнашивания в данных условиях. Возникает вопрос, какова величина временного шага и каков объем экспериментальных замеров при переходе к следующему шагу.
4. В автореферате не оговариваются общие временные затраты для определения величины износа одного узла трения с учетом расчетных и экспериментальных шагов.

Приведенные замечания не снижают достоинств диссертационного исследования.

На основании изложенного, считаю, что рассматриваемая диссертационная работа соответствует требованиям ВАК РФ, в частности Постановлению Правительства РФ от 24.09.2013 №842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Перекрестов Аршавир Петрович, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.04 – Трение и износ в машинах.

Профессор кафедры «Автомобильный транспорт» ЮУрГУ (НИУ), д.т.н., доцент

/ Е.А. Задорожная

Наименование организации в соответствии с уставом:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)»

ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Адрес: 454080, Челябинск, пр. Ленина, 76

ВЕРНО
Начальник службы
Алопроизводства ЮУрГУ
Циулина